

석유화학, 가격상승으로 수출 호조!

산자부, 중국시장 힘입어 8월 수출 6억달러 ... 타이어-석유제품은 부진

8월 석유화학제품, 플라스틱의 수출이 2자리수 증가율을 나타낸 반면, 타이어와 석유제품 수출은 부진했던 것으로 나타났다.

산업자원부에 따르면, 2003년 8월 국내 수출은 전년동기대비 10.9% 증가한 154억8300만달러, 수입은 5.4% 증가한 135억5600만달러로 잠정 집계됐다.

이에 따라 무역수지는 4월 이후 5개월 연속 흑자를 기록하며 안정적인 흑자기조를 유지하고 있다.

특히, 8월에는 화물연대의 운송거부 등 불안한 노사관계와 원-달러 환율하락 등 불리한 수출여건 속에서도 전체 수출이 2자리수 증가세를 유지했고 1일 평균 수출액도 6억6000만달러 수준을 나타내고 있어 당분간 수출 호조세는 지속될 전망이다.

잠정 수출실적(2003.8)

(단위: 100만달러, %)

구 분	2002			2003.8.1 - 8.20		2003.1.1 - 8.20		
	수 출	증감률	비 중	수 출	증감률	수 출	증감률	비 중
전체 수출	162,471	8.0	100.0	8,404	18.8	113,013	17.3	100.0
중화학제품	134,341	10.4	82.7	7,139	23.8	95,441	20.7	84.5
○ 화학제품	15,210	7.7	9.4	900	23.3	11,323	21.5	10.0
- 석유화학	9,265	10.4	5.7	602	27.4	7,225	28.2	6.4
○ 석유제품	6,382	-18.1	3.9	373	-16.9	4,490	15.1	4.0
○ 철강제품	7,065	2.0	4.3	364	26.8	5,498	31.4	4.9
○ 금속제품	2,247	8.3	1.4	121	18.6	1,670	22.3	1.5
○ 전자/전기	63,574	17.2	39.1	3,614	31.7	43,941	16.2	38.9
○ 일반기계	9,256	10.4	5.7	506	39.4	6,711	25.8	5.9
○ 정밀기계	508	-11.9	0.3	30	13.8	378	27.1	0.3
○ 자동차	14,779	10.9	9.1	451	-5.0	10,166	25.6	9.0
○ 선박	10,867	9.7	6.7	486	17.1	7,538	23.4	6.7
경공업제품	24,146	-1.9	14.9	1,095	-4.3	14,948	-0.7	13.2
○ 플라스틱	2,244	12.1	1.4	110	13.9	1,542	13.2	1.4
○ 타이어	1,383	7.0	0.9	54	-4.4	988	14.4	0.9
○ 가죽/모피	1,135	-10.0	0.7	46	-14.9	669	-10.6	0.6
○ 섬유류	15,674	-2.5	9.6	738	-5.1	9,485	-2.4	8.4

석유화학제품은 수출가격 상승과 더불어 최대 수출시장인 중국수출이 호조를 나타내 11.7% 증가한 8억9000만달러로 추산된 반면, 석유제품은 국내 정제시설 정기보수로 가동률이 하락하며 26.1% 감소한 4억8000만달러로 크게 부진했다.

8월20일까지의 수출실적에서도 전체 화학제품 수출은 23.3% 증가한 9억달러, 플라스틱은 13.9% 증가한 1억1000만달러로 집계됐으나 석유제품과 타이어는 각각 16.9%와 4.4% 감소했다.

주요 수출품목인 무선통신기 수출은 호조세를 지속하고 있으며, 반도체와 컴퓨터도 회복세를 이어가고 있으나 자동차 수출은 파업 영향으로 7월에 이어 2개월 연속 감소세를 시현했다. 컴퓨터는 LCD 모니터를 중심으로 중국수출이 급증하며 7월에 이어 20% 이상의 증가세를 지속했다. <조인경 기자>

<Chemical Journal 2003/09/04>